
 

 

  

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO IL VARCO DOGANALE DEL PORTO CANALE E 

INSTRADAMENTO PRESSO IL PORTO STORICO DI CAGLIARI - CODICE CIG B3758D6FEB”: 

AGGIUDICAZIONE. 

Il Commissario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n.206 del 

9.08.2025 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il d.lgs. 36/2023; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO 

 

− che con Decreto del Presidente n. 362 del 10.10.2024 è stata indetta una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

“Servizio di portierato presso il varco doganale del porto canale e di 

instradamento presso il porto storico di Cagliari”  da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, 

comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, per un periodo di 24 mesi; 

− che l’importo posto a base di gara ammonta a € 365.840,00, oltre IVA di 

legge; 

− che entro i termini stabiliti sono pervenute n. 11 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

1. T & R SECURITY SERVICE S.R.L.  

2. GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 

3. ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. 

4. METROSERVICE SPA 

5. HOLDING SERVICE S.R.L  

6. EUROPOLICE SRL  

7. UNION SECURITY SERVICE SRL 

8. ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SOCIETA｀ COOPERATIVA A R.L. 

9. FANTASTIC SECURITY GROUP SRL  

10. LA SERVICE SRL  

11. RTI: ALARM SYSTEM S.R.L. SOC. COOP. VIGILANZA LA NUORESE AR.L. - 

ISTITUTO DI VIGILANZA LA SICUREZZA NOTTURNA S.R.L 

− che, come verbale della seduta pubblica del 07/07/2025, la società Fantastic 

Security Group srl è risultata prima in graduatoria, avendo ottenuto il miglior 

punteggio, pari a 93,3949 centesimi, offrendo un ribasso sull’importo a base 

d’asta pari all’11,94 %, corrispondente a un costo orario pari a €/h 14,97, per 

un importo netto complessivo pari a € 322.154,40, oltre IVA di legge; 



 

 

− che, all’esito delle operazioni di gara, come si può evincere dai relativi 

verbali, il RUP ha avviato un contraddittorio con la società Fantastic Security 

Group srl (note Prot. n. 20182 del 11.07.2025; Prot. n. 20436 del 14.07.2025 

e Prot. n. 21751 del 24.07.2025) per richiedere giustificazioni in merito a 

violazioni fiscali, non definitivamente accertate, risultanti dal certificato dei 

carichi fiscali e giustificazioni in merito ai costi della manodopera dichiarati 

in sede di gara, richieste riscontrate dalla società Fantastic Security Group 

srl entro i termini stabiliti  (note Prot. n. 20245 del 11.07.2025, Prot. n. 20790 

del 17.07.2025 e Prot. n. 22391 del31.07.2025); 

− che tutte le verifiche si sono concluse con esito positivo; 

ATTESO − che il servizio dovrà essere svolto conformemente al capitolato speciale 

d’appalto e all’ offerta tecnico economica presentata; 

CONSIDERATO − che a seguito dell’aggiudicazione alla società Fantastic Security Group srl il 

quadro economico di spesa, il cui importo complessivo ammonta a € 

452.891,60, risulta ripartito come segue: 

−  

A. Importo contrattuale € 

A1 Servizio di presidio del varco doganale  262.274,40 

A2 Servizio di instradamento 59.880,00 

  Totale A 322.154,40 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

 

B1 IVA su A1) 57.700,37 

B2  IVA su A2) 13.173,60 

B3 Incentivi ex art. 45 del d. lgs. 36/23 7.316,80 

B4 Contributo ANAC 250,00 

B5 Economie derivanti da ribasso  52.296,43 

                                                         Totale  B 130.737,20 

                                                      Totale A+B 452.891,60 
 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di aggiudicare l’appalto per il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DELLE AREE PORTUALI DI 

CAGLIARI - CIG B27E3D2131” alla Società Fantastic Security Group, da svolgersi per un periodo di 2 

anni a decorrere dalla data di avvio, secondo il capitolato speciale d’appalto e la proposta tecnica 

offerta, a un costo orario pari a €/h 14,97,corrispondente ad un importo di contratto pari a € 

322.154,40, oltre IVA di legge; 

−  di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

La somma di € 452.891,60 risulta già impegnata per € 7.566,80 (imp. n. 2151/24) sul cap. U121/50, mentre 

la restante parte trova copertura sui seguenti capitoli di spesa dei bilanci di competenza: 



 

 

− per € 432.151,20 (tutte le voci del Q.E. esclusa la voce B2) sul capitolo U 121/50 dei bilanci di 

competenza; 

- per € 13.173,60 (voce B2 del Q.E.) sul cap. U 311/40 dei bilanci di competenza. 

 

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                        Il Commissario straordinario 

                                     Ing. Domenico Bagalà 


		2025-09-10T10:44:31+0000
	Salvato Alessandra


		2025-09-10T11:14:57+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-10T15:07:45+0200
	Ditel Natale


		2025-09-11T14:04:51+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-11T13:39:44+0000
	Firma applicativa




